
   Узнавайте новости города первыми на сайте vremya-tura.ruОСНОВАНА 5 МАЯ 1954 ГОДА

№ 62 
(8483)

24 октября 
2024 годаОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Об утверждении перечня категорий граждан, 
проживающих на территории 

Нижнетуринского городского округа, 
которым предоставляются 

меры социальной поддержки 
за счет средств бюджета 

Нижнетуринского городского округа 
до 2026 года 

стр. 6

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 10.10.2024 № 887 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 20.02.2024 № 161 «Об утверждении квоты распределения 

путевок в лагеря с дневным пребыванием детей на базе образовательных 
организаций Нижнетуринского городского округа в 2024 году»

В соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги 

«Организация отдыха детей в каникулярное время», утверждённым постановлением администрации 

Нижнетуринского городского округа от 16.02.2023 № 157, в целях повышения качества предоставления 

и доступности муниципальной услуги «Предоставление путевок детям в организации отдыха в 

дневных и загородных лагерях на территории Нижнетуринского городского округа», администрация 

Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

20.02.2024 № 161 «Об утверждении квоты распределения путевок в лагеря с дневным пребыванием детей 

на базе образовательных организаций Нижнетуринского городского округа» (с изм. от 13.03.2024 № 210, 

17.05.2024 № 444, от 18.06.2024 № 527, от 09.07.2024 № 621,от 23.08.2024 № 742), изложив Приложение 

«Квота распределения путевок в лагеря с дневным пребыванием детей на базе образовательных 

организаций Нижнетуринского городского округа в 2024 году» к постановлению в новой редакции 

(прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время», разместить на 

официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://

ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа  А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 14.10.2024 № 890 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 31.12.2013 № 1677 «Об утверждении муниципальной 
программы «Подготовка проектов планировок и межевания территорий 

Нижнетуринского городского округа до 2030 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий муниципальной 

программы «Подготовка проектов планировок и межевания территорий Нижнетуринского городского 

округа до 2030 года» в соответствие с Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 19.09.2024 

№ 203 «О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 21 декабря 

2003 года № 152 «О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 

и 2026 годов», распоряжением администрации Нижнетуринского городского округа от 03.10.2024 № 

218 «О перераспределении бюджетных ассигнований в бюджете Нижнетуринского городского округа 

на 2024 год», руководствуясь постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 

17.05.2024 № 451 «Об утверждении порядка разработки, определения сроков реализации и формирования 

муниципальных программ Нижнетуринского городского округа», администрация Нижнетуринского 

городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 31.12.2013 № 

1677 «Об утверждении муниципальной программы «Подготовка проектов планировок и межевания 

территорий Нижнетуринского городского округа до 2030 года» (в ред. от 06.11.2014 № 1507, от 31.12.2014 

№ 1907, от 29.10.2015 № 1067, от 25.12.2015 № 1233, от 09.11.2016 № 980, от 06.07.2018 № 536, от 25.07.2019 

№ 786, от 20.05.2020 № 488, от 10.12.2020 № 1202, от 30.12.2020 № 1306, от 04.02.2021 № 118, от 13.05.2021 

№ 550, от  

07.06.2021 № 663, от 16.07.2021 № 905, от 18.08.2021 № 1056, от 06.12.2021 № 1431, от 28.12.2021 № 1512, 

от 01.08.2022 № 749, от 06.10.2022 № 977, от 19.01.2023 № 61, от 31.05.2023 № 510, от 14.07.2023 № 661, 

от 23.11.2023 № 1056, от 06.02.2024 № 100, от 17.05.2024 № 450, от 11.07.2024 № 631) (далее - Программа) 

следующие изменения:

1.1. Строку «Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей» 

паспорта Программы изложить в новой редакции:

«Всего: 8 377,08 тыс.рублей

в том числе:

2023 - 145,00 тыс. рублей

2024 - 395,00 тыс. рублей

2025 - 496,54 тыс. рублей

2026 - 580,54 тыс. рублей

2027 - 1 690,00 тыс. рублей

2028 - 1 690,00 тыс. рублей

2029 - 1 690,00 тыс. рублей

2030 - 1 690,00 тыс. рублей

из них:

местный бюджет 8 377,08 тыс. рублей

в том числе:

2023 - 145,00 тыс. рублей

2024 - 395,00 тыс. рублей

2025 - 496,54 тыс. рублей

2026 - 580,54 тыс. рублей

2027 - 1 690,00 тыс. рублей

2028 - 1 690,00 тыс. рублей

2029 - 1 690,00 тыс. рублей

2030 - 1 690,00 тыс. рублей.

1.2. Приложение № 1 к Программе «Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной 

программы «Подготовка проектов планировок и межевания территорий Нижнетуринского городского 

округа до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

1.3. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

«Подготовка проектов планировок и межевания территорий Нижнетуринского городского округа до 

2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время». Полный 

текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 

округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 14.10.2024 № 891 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 

городского округа от 01.10.2024 № 845 «Об утверждении требований                          

к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства на территории Нижнетуринского городского 

округа»

В связи с технической ошибкой, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

01.10.2024 № 845 «Об утверждении требований к организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Нижнетуринского 

городского округа» изложив требования к организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Нижнетуринского городского округа 

в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 

текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 

округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 15.10.2024  № 892 г. Нижняя Тура

Об отмене постановления администрации Нижнетуринского городского 

округа от 03.10.2024 № 854 «О ликвидации муниципального казенного                            

учреждения «Сети»

В соответствии со статьями 61-64 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 18 

Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», постановлением главы 

Нижнетуринского городского округа от 29.11.2010 № 1173 «Об утверждении порядка создания, 

реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения 

уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений», руководствуясь Уставом 

Нижнетуринского городского округа и Уставом муниципального казенного учреждения «Сети», 

администрация Нижнетуринского городского округа



«Время»

№ 62 (8483)

24 октября 2024 года2

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Отменить постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 03.10.2024 № 854 

«О ликвидации муниципального казенного учреждения «Сети».

2. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время», разместить на 

официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.

midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 15.10.2024 № 898 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации от 26.04.2022                          

№ 373  «Об утверждении тарифов на услуги аренды специальной техники, 

находящейся в оперативном управлении муниципального казенного учреждения 

«Благоустройство поселков»»

Руководствуясь Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 14.09.2011 № 585 

«Об утверждении Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги 

муниципальных унитарных предприятий и автономных, казенных и бюджетных учреждений», 

заключением Комитета по экономике и инвестиционной политике администрации Нижнетуринского 

городского округа об обоснованности и целесообразности установления тарифов на услуги аренды 

специальной техники, находящейся в оперативном управлении муниципального казенного 

учреждения «Благоустройство поселков» от 22.04.2022 № 218, подпунктом 3 пункта 1 статьи 31 Устава 

Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести изменения в постановление администрации от 26.04.2022 № 373 «Об утверждении тарифов 

на услуги аренды специальной техники, находящейся в оперативном управлении муниципального 

казенного учреждения «Благоустройство поселков»» и утвердить с 01.11.2024 года тарифы на услуги 

аренды специальной техники, находящейся в оперативном управлении муниципального казенного 

учреждения «Благоустройство поселков» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 

текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 

округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа  А.А Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 16.10.2024 № 900  г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 21.08.2024 № 731 «О мерах по подготовке объектов 

жилищно-коммунального хозяйства муниципальных учреждений 
Нижнетуринского городского округа к работе в осенне - зимний период                   

2024 - 2025 годов»

В связи с кадровыми изменениями, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
Внести в постановление администрации  Нижнетуринского городского округа  от 21.08.2024 № 731 

«О мерах по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципальных учреждений 

Нижнетуринского городского округа к работе в осенне - зимний период 2024 - 2025 годов» (с изм. от 

13.09.2024 № 800, от 30.09.2024 № 840,) следующие изменения:

1. Состав комиссии по проверке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций, 

потребителей тепловой энергии Нижнетуринского городского округа к отопительному периоду 2024-

2025 годов (Приложение № 1) изложить в новой редакции.

2. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время» и разместить на 

официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.

midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

Приложение № 1
к постановлению администрации Нижнетуринского городского округа
от 16.10.2024 № 900          

Состав комиссии по проверке готовности теплоснабжающих, теплосетевых 

организаций, потребителей тепловой энергии Нижнетуринского городского 

округа к отопительному периоду 2024-2025 годов

Председатель комиссии:

Бурундуков А.А. – заместитель председателя Комитета ЖКХ, Т и С Нижнетуринского городского 

округа

Члены комиссии:

1. Амосов И.И. - технический директор - главный инженер НТГРЭС ПАО            «Т Плюс» (по согласованию);

2. Холмогорова М.Н. - начальник Управления образования администрации Нижнетуринского 

городского округа;

3. Чусовитина Н.В. - заместитель главы администрации Нижнетуринского городского округа по 

развитию сельских территорий – начальник Территориального управления;

4. Представитель ПП «Тепловые сети г. Нижняя Тура» (по согласованию);

5. Представитель Уральского управления Ростехнадзора (по согласованию);

6. Цибирева Я.А. - уполномоченное лицо Департамента государственного жилищного и строительного 

надзора Свердловской области.

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 16.10.2024 № 901 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 29.05.2015 № 552 «Об утверждении Перечня 

муниципального имущества Нижнетуринского городского округа, свободного 
от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого 
и среднего предпринимательства), которое может быть использовано только                  

в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 
основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого              

и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»

Руководствуясь статьями 16, 50 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 18 Федерального 

закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.08.2010 № 645  «Об 

имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении 

федерального имущества», подпунктом 34 пункта 1 статьи 6 Устава Нижнетуринского городского округа, 

Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 28.02.2017 № 641 «Об утверждении Положения 

о порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества 

Нижнетуринского городского округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных 

прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 

Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», протоколом заседания рабочей группы по вопросам оказания имущественной 

поддержки самозанятым гражданам и субъектам малого и среднего предпринимательства в 

Нижнетуринском городском округе от 27.05.2024 № 2, администрация Нижнетуринского городского 

округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 29.05.2015 № 

552 «Об утверждении Перечня муниципального имущества Нижнетуринского городского округа, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение 

и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»                                                                                   (с 

изменениями от 29.05.2015 № 552, от 09.09.2016 № 824, от 21.03.2017 № 166, от 04.05.2017 № 267, от 

29.10.2019 № 1088, от 10.08.2020 № 734, от 13.11.2020 № 1114, от 11.11.2021 № 1350, от 22.12.2022 № 1220, от 

22.11.2023 № 1048) изменения, изложив Приложение в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 

текст разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 

«Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 16.10.2024  № 902 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 31.12.2013 № 1698 «Об утверждении муниципальной 

программы «Повышение эффективности управления муниципальной 
собственностью Нижнетуринского городского округа до 2030 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий муниципальной 

программы «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью Нижнетуринского 

городского округа до 2030 года» с Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 19.09.2024 

№ 203 «О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 21 декабря 

2023 года № 152 «О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 

и 2026 годов», распоряжением администрации Нижнетуринского городского округа от 03.10.2024 № 

218 «О перераспределении бюджетных ассигнований в бюджете Нижнетуринского городского округа 

на 2024 год», руководствуясь постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 

17.05.2024 № 451 «Об утверждении порядка разработки, определения сроков реализации и формирования 

муниципальных программ Нижнетуринского городского округа», администрация Нижнетуринского 

городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Повышение эффективности 

управления муниципальной собственностью Нижнетуринского городского округа до 2030 года», 

утвержденную постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 31.12.2013 № 

1698 (в редакции от 19.03.2014 № 350, от 08.09.2014 № 1199, от 11.02.2015 № 117, от 09.12.2015 № 1179, от 

30.12.2015 № 1277, от 23.06.2016 № 540, от 22.07.2016 № 691, от 21.10.2016 № 932, от 30.12.2016 № 1145, от 

25.04.2017 № 235, от 30.06.2017 № 451, от 25.01.2018 № 55, от 25.07.2018 № 592, от 24.07.2019 № 774, от 

30.12.2019 № 1329, от 18.05.2020 № 469, от 05.06.2020 № 541, от 11.12.2020 № 1209, от 30.12.2020 № 1312, 

от 12.02.2021 № 138, от 02.03.2021 № 197, от 02.04.2021 № 387, от 27.04.2021 № 514, от 02.06.2021 № 641, от 

07.06.2021 № 662, от 16.07.2021 № 906, от 19.08.2021 № 1065, от 06.10.2021 № 1230, от 11.10.2021 № 1243, от 

09.12.2021 № 1445, от 29.12.2021 № 1514, от 19.04.2022 № 346, от 02.09.2022 № 858, от 07.10.2022 № 980, от 

30.12.2022 № 1271, от 19.01.2023 № 60, от 01.06.2023 № 516, от 13.07.2023 № 660, от 23.11.2023 № 1055, от 

15.12.2023 № 1114, от 27.12.2023 № 1160, от 13.02.2024 № 136, от 23.05.2024 № 461, от 11.07.2024 № 630, от 

21.08.2024 № 732) (далее - Программа):

1.1. Строку «Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс.рублей» 

паспорта Программы изложить в новой редакции:

«Всего: 121 305,35 тыс.рублей

в том числе:

2023 - 12 773,80 тыс. рублей

2024 - 51 276,63 тыс. рублей

2025 - 11 661,46 тыс. рублей

2026 - 15 393,46 тыс. рублей



«Время»

№ 62 (8483)

24 октября 2024 года 3

2027 - 7 550,00 тыс. рублей

2028 - 7 550,00 тыс. рублей

2029 - 7 550,00 тыс. рублей;

2030 - 7 550,00 тыс. рублей.

из них:

местный бюджет 121 305,35 тыс. рублей

в том числе:

2023 - 12 773,80 тыс. рублей

2024 - 51 276,63 тыс. рублей

2025 - 11 661,46 тыс. рублей

2026 - 15 393,46 тыс. рублей

2027 - 7 550,00 тыс. рублей

2028 - 7 550,00 тыс. рублей

2029 - 7 550,00 тыс. рублей;

2030 - 7 550,00 тыс. рублей.

1.2. Приложение № 1 к Программе «Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной 

программы «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью Нижнетуринского 

городского округа до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

1.3. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

«Повышение эффективности управления муниципальной собственностью Нижнетуринского городского 

округа до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время». Полный 

текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 

округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 16.10.2024 № 905 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 28.12.2022 № 1242 «Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение доступным жильём граждан Нижнетуринского 

городского округа до 2030 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий муниципальной 

программы «Обеспечение доступным жильём граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 

года» в соответствие с Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 19.09.2024 № 203 «О 

внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 21 декабря 2023 года № 

152 «О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», 

руководствуясь постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 17.05.2024 

№ 451 «Об утверждении порядка разработки, определения сроков реализации и формирования 

муниципальных программ Нижнетуринского городского округа», администрация Нижнетуринского 

городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Обеспечение доступным жильём 

граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 года», утвержденную постановлением 

администрации Нижнетуринского городского округа от 28.12.2022 № 1242 (в редакции от 10.02.2023 № 

143, от 22.03.2023 № 254, от 26.07.2023 № 693, от 12.10.2023 № 920, от 28.12.2023 № 1170, от 09.02.2024 № 

122, от 17.05.2024 № 448, от 21.08.2024 № 728) (далее - Программа):

1.1. Строку «Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс.рублей» 

паспорта Программы изложить в новой редакции:

«Всего: 93 928,57 тыс.рублей

в том числе:

2023 - 14 569,10 тыс. рублей;

2024 - 31 409,47 тыс. рублей;

2025 - 11 056,00 тыс. рублей;

2026 - 10 250,00 тыс. рублей;

2027 - 6 661,00 тыс. рублей;

2028 - 6 661,00 тыс. рублей;

2029 - 6 661,00 тыс. рублей;

2030 - 6 661,00 тыс. рублей;

из них:

федеральный бюджет 1 377,70 тыс. рублей

в том числе:

2023 - 766,78 тыс. рублей;

2024 - 610,92 тыс. рублей;

2025 - 0,00 тыс. рублей;

2026 - 0,00 тыс. рублей;

2027 - 0,00 тыс. рублей;

2028 - 0,00 тыс. рублей;

2029 - 0,00 тыс. рублей;

2030 - 0,00 тыс. рублей;

областной бюджет 6 680,16 тыс. рублей

в том числе:

2023 - 2 588,90 тыс. рублей;

2024 - 4 091,26 тыс. рублей;

2025 - 0,00 тыс. рублей;

2026 - 0,00 тыс. рублей;

2027 - 0,00 тыс. рублей;

2028 - 0,00 тыс. рублей;

2029 - 0,00 тыс. рублей;

2030 - 0,00 тыс. рублей;

местный бюджет 61 023,32 тыс. рублей

в том числе:

2023 - 10 134,25 тыс. рублей;

2024 - 2 939,07 тыс. рублей;

2025 - 11 056,00 тыс. рублей;

2026 - 10 250,00 тыс. рублей;

2027 - 6 661,00 тыс. рублей;

2028 - 6 661,00 тыс. рублей;

2029 - 6 661,00 тыс. рублей;

2030 - 6 661,00 тыс. рублей;

внебюджетные источники 24 847,39 тыс. рублей

в том числе:

2023 - 1 079,17 тыс. рублей;

2024 - 23 768,22 тыс. рублей;

2025 - 0,00 тыс. рублей;

2026 - 0,00 тыс. рублей;

2027 - 0,00 тыс. рублей;

2028 - 0,00 тыс. рублей;

2029 - 0,00 тыс. рублей;

2030 - 0,00 тыс. рублей.

1.2. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

«Обеспечение доступным жильём граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 года» изложить 

в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время». Полный 

текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 

округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 16.10.2024 № 906 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 20.02.2024 № 162 «Об утверждении Положения и состава 

комиссии по жилищным вопросам при администрации Нижнетуринского 
городского округа»

В связи с кадровыми изменениями, в целях повышения обеспечения социальных гарантий 

гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, в области жилищных прав, проведения 

единой жилищной политики в Нижнетуринском городском округе, руководствуясь статьей 6 Устава 

Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 20.02.2024 № 

162 «Об утверждении Положения и состава комиссии по жилищным вопросам при администрации 

Нижнетуринского городского округа» (далее - Постановление) изменения, изложив Приложение № 2 

(состав Комиссии) в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложения в еженедельной газете «Время».

3. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 

городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 17.10.2024 № 907  г. Нижняя Тура 

О внесении изменений в постановление главы Нижнетуринского городского 
округа от 24.01.2008 № 96 «О создании антинаркотической комиссии 

Нижнетуринского городского округа»

В связи с кадровыми изменениями в администрации Нижнетуринского городского округа, 

администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести изменения в постановление главы Нижнетуринского городского округа от 24.01.2008 № 96 «О 

создании антинаркотической комиссии Нижнетуринского городского округа» (в редакции от 10.04.2009 

№ 311, от 28.04.2012 № 419, от 22.05.2014 № 679, от 03.06.2014 № 747, от 02.10.2018 №768, от 04.06.2019 

№598, от 13.09.2019 № 947, от 16.03.2020 №267, от 01.04.2021 № 369, от 20.07.2021 №912, от 24.01.2022 № 

47, от 23.03.2022 № 227, от 10.01.2023 № 11, от 21.04.2023 № 360, от 26.07.2023 № 692, от 17.04.2024 № 354, от 

03.07.2024 № 602) - изложить Приложение № 1 «Состав антинаркотической комиссии Нижнетуринского 

городского округа» в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 

текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 

округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 19.09.2024  №  210  г. Нижняя Тура

Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Свердловской области  11 октября 2024 года принято решение о государственной 
регистрации изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского 
округа, принятых Решением  Думы Нижнетуринского городского округа  № 210 от 
19.09.2024 года. 

Государственный регистрационный номер RU 663610002024002

О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа

Руководствуясь   Федеральным  законом  от 06 октября  2003  года  № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  

организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации» и в связи с принятием Федеральных 

законов: от 20 июля 2020 года № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04 августа 2023 № 

469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-

оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», 



«Время»

№ 62 (8483)

24 октября 2024 года4

от 25 декабря 2023 № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической 

экспертизе», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим 

силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из 

одной категории в другую», от 15 мая 2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие  в референдуме граждан Российской 

Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 22 июля 2024 № 213-ФЗ «О 

внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Подпункт 12 пункта 1 статьи 6 Устава Нижнетуринского городского   округа (Вопросы местного 

значения городского округа) изложить в новой редакции:

«12) организация мероприятий  по  охране  окружающей  среды  в  границах  городского округа, в 

том  числе  организация  и  проведение   в  соответствии  с  законодательством   в  области   охраны   

окружающей  среды   общественных   обсуждений планируемой  хозяйственной и иной деятельности  на  

территории  городского округа;».

2. Подпункт 31 пункта 1 статьи 6 Устава Нижнетуринского  городского округа (Вопросы местного 

значения городского округа) изложить в новой редакции:

«31) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий местного значения;».

3. Пункт 1 статьи 6 Устава Нижнетуринского городского округа (Вопросы местного значения 

городского округа) дополнить подпунктом 46 следующего содержания:

«46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с 

Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных 

книгах.».

4. Статью 15.1 Устава Нижнетуринского городского округа (Инициативные проекты) изложить в новой 

редакции:

«Статья 15.1. Инициативные проекты

 1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального 

образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения 

которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть 

внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, 

на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым 

актом Думы городского округа.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа 

численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на 

территории муниципального образования, органы территориального общественного самоуправления, 

староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность 

инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом представительного 

органа муниципального образования. Право выступить инициатором проекта в соответствии с 

нормативным правовым актом Думы городского округа может быть предоставлено также иным лицам, 

осуществляющим деятельность на территории муниципального образования.

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:

1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей муниципального 

образования или его части;

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;

3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта;

4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта;

5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;

6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии 

заинтересованных лиц в реализации данного проекта;

7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если предполагается использование этих 

средств на реализацию инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных 

платежей;

8) указание на территорию муниципального образования или его часть, в границах которой будет 

реализовываться инициативный проект, в соответствии с порядком, установленным нормативным 

правовым актом Думы городского округа;

9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом Думы городского округа.

4. Инициативный проект до его внесения в местную администрацию подлежит рассмотрению на 

сходе, собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по 

вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения 

инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей муниципального 

образования или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия 

сходом, собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта. При этом 

возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе, одном собрании или на 

одной конференции граждан.

Нормативным правовым актом Думы городского округа может быть предусмотрена возможность 

выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта также путем опроса 

граждан, сбора их подписей.

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в местную администрацию прикладывают 

к нему соответственно протокол схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса 

граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями 

муниципального образования или его части.

5. Информация о внесении инициативного проекта в местную администрацию подлежит 

опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение трех рабочих дней со дня внесения 

инициативного проекта в местную администрацию и должна содержать сведения, указанные в пункте 

3 настоящей статьи, а также об инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются 

о возможности представления в местную администрацию своих замечаний и предложений по 

инициативному проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти 

рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители муниципального образования, 

достигшие шестнадцатилетнего возраста.

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению местной администрацией в течение 

30 дней со дня его внесения. Местная администрация по результатам рассмотрения инициативного 

проекта принимает одно из следующих решений:

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных решением о местном бюджете, на соответствующие цели и (или) в 

соответствии с порядком составления и рассмотрения проекта местного бюджета (внесения изменений 

в решение о местном бюджете);

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам проекта с указанием 

причин отказа в поддержке инициативного проекта.

7. Местная администрация принимает решение об отказе в поддержке инициативного проекта в 

одном из следующих случаев:

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта и его рассмотрения;

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Свердловской 

области, уставу муниципального образования;

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов местного 

самоуправления необходимых полномочий и прав;

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом для реализации 

инициативного проекта, источником формирования которых не являются инициативные платежи;

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы более эффективным 

способом;

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор.

8. Местная администрация вправе, а в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 7 настоящей 

статьи, обязана предложить инициаторам проекта совместно доработать инициативный проект, а 

также рекомендовать представить его на рассмотрение органа местного самоуправления иного 

муниципального образования или государственного органа в соответствии с их компетенцией.

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора устанавливается Думой городского округа.

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за 

счет межбюджетных трансфертов из бюджета Свердловской области, требования к составу сведений, 

которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, 

в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких 

инициативных проектов устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным 

правовым актом Свердловской области. В этом случае требования пунктов 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 настоящей 

статьи не применяются.

11. В случае, если в местную администрацию внесено несколько инициативных проектов, в том 

числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, местная администрация 

организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта.

12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на коллегиальный орган 

(комиссию), порядок формирования и деятельности которого определяется нормативным правовым 

актом Думы городского округа. Состав коллегиального органа (комиссии) формируется местной 

администрацией. При этом половина от общего числа членов коллегиального органа (комиссии) 

должна быть назначена на основе предложений представительного органа муниципального 

образования. Инициаторам проекта и их представителям при проведении конкурсного отбора 

должна обеспечиваться возможность участия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) 

инициативных проектов и изложения своих позиций по ним.

13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории муниципального 

образования, уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а также иные лица, 

определяемые законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный 

контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству 

Российской Федерации.

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта местной администрацией, о ходе 

реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об 

имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит 

опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования 

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Отчет местной администрации об итогах 

реализации инициативного проекта подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на 

официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта.»

5. Устав Нижнетуринского городского округа дополнить статьей 15.2 следующего содержания:

«Статья 15.2. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов.

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных 

статьей 15.1. Устава городского округа, являются предусмотренные решением о местном бюджете 

бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе 

с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета 

Свердловской области, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих 

расходных обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных 

предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации 

юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных 

инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат 

возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В 

случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, 

не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат 

возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в 

том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется 

нормативным правовым актом Думы городского округа.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного 

имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».

6. Статью 16 Устава Нижнетуринского городского округа (Территориальное общественное 

самоуправление) изложить в новой редакции:

«Статья 16. Территориальное общественное самоуправление.

1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан 

по месту их жительства на части территории городского округа для самостоятельного и под свою 

ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, 

устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, 

Думой городского округа.

2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением 

посредством проведения собраний и конференций граждан, а также посредством создания органов 

территориального общественного самоуправления.

3. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих 

территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного жилого дома; многоквартирный 

жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский населенный пункт, не являющийся 

поселением; иные территории проживания граждан.

4. Органы территориального общественного самоуправления избираются на собраниях или 

конференциях граждан, проживающих на соответствующей территории.

5. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента 

регистрации устава территориального общественного самоуправления уполномоченным органом 

местного самоуправления городского округа. Порядок регистрации устава территориального 

общественного самоуправления определяется нормативными правовыми актами Думы городского 

округа.

Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может являться 

юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме 

некоммерческой организации.

6. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного 

самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети 

жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее 

двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети 

жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

7. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих 



«Время»

№ 62 (8483)

24 октября 2024 года 5

территориальное общественное самоуправление, относятся:

1) установление структуры органов территориального общественного самоуправления;

2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него изменений 

и дополнений;

3) избрание органов территориального общественного самоуправления;

4) определение основных направлений деятельности территориального общественного 

самоуправления;

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и 

отчета о ее исполнении;

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного 

самоуправления;

7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.

8. Органы территориального общественного самоуправления:

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную 

хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей 

граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и 

на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами 

местного самоуправления с использованием средств местного бюджета;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, 

подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного 

самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.

8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный 

проект в качестве инициаторов проекта.

9. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:

1) территория, на которой оно осуществляется;

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального общественного 

самоуправления;

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов 

территориального общественного самоуправления;

4) порядок принятия решений;

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным 

имуществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.

10. Дополнительные требования к уставу территориального общественного самоуправления органами 

местного самоуправления устанавливаться не могут.

11. Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления, 

условия и порядок выделения необходимых средств из местного бюджета определяются нормативными 

правовыми актами Думы городского округа.».

7. Статью 16.1 Устава Нижнетуринского городского округа (Староста сельского населенного пункта) 

дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1 Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и 

учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском 

населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, 

конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в 

том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления 

местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, 

полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний 

и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим 

приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом городского округа и (или) 

нормативным правовым актом Думы городского округа в соответствии с законом   Свердловской 

области.».

8. Пункт 1 статьи 18 Устава Нижнетуринского городского округа (Собрание граждан. Конференция 

граждан (собрание делегатов)) после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить 

словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»

9. Пункт 2 статьи 19 Устава Нижнетуринского городского округа (Опрос граждан) дополнить 

подпунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о 

поддержке данного инициативного проекта.».

10. Пункт 1 статьи 26 Устава Нижнетуринского городского округа (Досрочное прекращение 

полномочий депутата) дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

11. Пункт 10.1 статьи 28 Устава Нижнетуринского городского округа (Глава городского округа) 

дополнить подпунктом 4.2 следующего содержания:

«4.2) приобретения им статуса иностранного агента;».

 12. Пункт 12 статьи 28 Устава Нижнетуринского городского округа (Глава городского округа) изложить 

в следующей редакции:

«12. В случае досрочного прекращения полномочий главы городского округа его полномочия временно 

исполняет один из заместителей главы администрации городского округа, на основании решения Думы 

Нижнетуринского городского округа.».

13. Подпункт 17 пункта 1 статьи 31 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия 

администрации городского округа) изложить в следующей редакции:

«17) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий местного значения;».

14. Подпункт 21 пункта 1 статьи 31 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия 

администрации городского округа) изложить в следующей редакции:

«21) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа, в том 

числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей 

среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 

городского округа;».

15. Пункт 1 статьи 31 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия администрации 

городского округа) дополнить подпунктом 47.21 в следующей редакции:

««47.21) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с 

Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных 

книгах»;».

16.  Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.

17. Опубликовать настоящее Решение в газете «Время» после проведения государственной 

регистрации.

18.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

19. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

местному самоуправлению и общественной безопасности (Потапов Ю.А.)

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                  

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов 

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 24.10.2024 № 216 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа             
от 21 декабря 2023 года № 152 «О бюджете Нижнетуринского городского округа 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 41, 42 Положения о 

бюджетном процессе в Нижнетуринском городском округе, статьями 57, 58 Устава Нижнетуринского 

городского округа, рассмотрев представленный главой Нижнетуринского городского округа проект 

бюджета Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:

  1. Внести изменения в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 21 декабря 2023 года № 

152 «О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

(с изменениями от 15.02.2024 № 157, от 21.03.2024 № 163, от 25.04.2024 № 170, от 24.05.2024 № 177, от 

28.06.2024 № 185, от 08.08.2024 № 199, от 19.09.2024 № 203)

1.1. Пункт 1.1. статьи 1 изложить в новой редакции:

«1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Нижнетуринского городского округа на 2024 

год: 1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 

1 963 519 985,12 рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений 1 370 883 164,15 рублей, 

налоговых и неналоговых доходов в сумме 592 636 820,97 рублей, из них налоговые доходы от налога 

на доходы физических лиц по дополнительному нормативу отчислений, установленному органами 

государственной власти субъекта Российской Федерации в сумме 261 151 000,00 рублей, на 2024 год;

2) общий объем расходов бюджета Нижнетуринского городского округа  в сумме 2 002 783 842,01 

рублей;

3) дефицит бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 39 263 856,89 рублей или 11 ,85%.»

1.2. Приложение № 1 «Доходная часть бюджета Нижнетуринского городского округа по кодам 

администраторов доходов, кодам видов доходов, кодам подвидов доходов на 2024 год и плановый 

период 2025 - 2026 годов» изложить в новой редакции (Приложение № 1).

1.3. Приложение № 2 «Доходы бюджета Нижнетуринского городского округа за счет безвозмездных 

поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2024 год и плановый 

период 2025 - 2026 годов» изложить в новой редакции (Приложение № 2).

1.4. Приложение № 3 «Свод расходов бюджета Нижнетуринского городского округа по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Нижнетуринского городского округа и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации 

расходов бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции 

(Приложение № 3).

1.5. Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов 

бюджета Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

изложить в новой редакции (Приложение № 4).

1.6. Приложение № 5 «Перечень муниципальных программ Нижнетуринского городского округа, 

подлежащих реализации в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции 

(Приложение № 5).

1.7. Приложение № 7 «Свод источников финансирования дефицита бюджета Нижнетуринского 

городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции 

(Приложение № 6).

1.8. Пункт 1 статьи 5 изложить в новой редакции:

«Установить следующий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации:

1) в сумме 1 369 384 674,15 рублей на 2024 год;

2) в сумме 1 179 043 600,00 рублей на 2025 год;

3) в сумме 1 098 080 800,00 рублей на 2026 год.»

1.9. Статью 11 изложить в новой редакции:

«Установить следующий предельный объем муниципального долга Нижнетуринского городского 

округа:

1)  165 742 910,00 рублей на 2024 год; 

2)  148 993 000,00 рублей на 2025 год;

3)  163 445 500,00 рублей на 2026 год».

1.10. Пункт 2 статьи 13 изложить в новой редакции:

«2.Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Нижнетуринского городского округа:  

1) в сумме 122 949 023,03 рублей на 2024 год;

2) в сумме   53 850 400,00 рублей на 2025 год;

3) в сумме   59 928 000,00 рублей на 2026 год.»

1.11. Статью 21 изложить в новой редакции:

«1. Установить, что субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов из 

бюджета Нижнетуринского городского округа предоставляются:

на возмещение недополученных доходов организациям перевозчикам, осуществляющим 

транспортное обслуживание на социально-значимых маршрутах:

в сумме 12 498 000,00 рублей в 2024 году;

в сумме 7 976 000,00 рублей в 2025 году;

в сумме 8 295 000,00 рублей в 2026 году;

на субсидирование юридических лиц – исполнителей коммунальных услуг в части возмещения затрат, 

связанных с предоставлением гражданам мер социальной поддержки по частичному освобождению от  

платы за коммунальные услуги в случае превышения размера предельного индекса:

в сумме          0,00 рублей в 2024 году;

в сумме 36 000,00 рублей в 2025 году;

в сумме 36 000,00 рублей в 2026 году.

на субсидирование муниципального унитарного предприятия Нижнетуринского городского округа 

«Искра» в рамках меры, направленной на восстановление платежеспособности должника в  сумме 37 

300 380,58 рублей в 2024 году.

2. Порядок предоставления из бюджета Нижнетуринского городского округа субсидий юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 



«Время»

№ 62 (8483)

24 октября 2024 года6

услуг, устанавливается нормативными правовыми актами Нижнетуринского городского округа, 

принимаемыми администрацией Нижнетуринского городского округа.»

1.12. Статью 29 изложить в новой редакции:

«Установить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых из бюджета Нижнетуринского 

городского округа на исполнение публичных нормативных обязательств Нижнетуринского городского 

округа:

в сумме 5 347 712,00 рублей в 2024 году;

в сумме 551 712,00 рублей в 2025 году;

в сумме 551 712,00 рублей в 2026 году».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Настоящее Решение подлежит опубликованию. Опубликованию в газете «Время» подлежит текст 

муниципального нормативного правового акта без приложений. С полным текстом данного документа 

можно ознакомиться на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа                     

(http:// ntura.midural.ru) и официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа (http://duma-

nt.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

бюджету, налогам и экономической политике  (Дрожжин А.А.).   

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                            

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 24.10.2024 № 217 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа 
от 07 октября 2010 года № 419 «Об учреждении функционального органа 

администрации Нижнетуринского городского округа и утверждении Положения             
о Финансовом управлении администрации Нижнетуринского городского округа» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  на основании Федерального закона 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь п.5 ст.30, п.1 ст.31, п.3.ст.56, п.1.ст.57, п.2 ст.59, п.1,5 ст.60, п.2,4 ст.61 

Устава  Нижнетуринского  городского округа, а также Решением Думы Нижнетуринского городского 

округа от 28 июня 2024 года № 197 «О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского 

городского округа»,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 07.10.2010 года № 419 «Об 

учреждении функционального органа администрации Нижнетуринского городского округа и 

утверждении Положения о Финансовом управлении администрации Нижнетуринского городского 

округа» (с изменениями, внесенными Решениями Думы Нижнетуринского городского округа от 

24.11.2010 года № 457, от 20.12.2010 года № 460, от 15.02.2012 года № 664, от 23.05.2014 № 330, от 26.10.2017 

№ 15, от 27.06.2019 № 194, от 17.08.2023 № 116) (далее - Решение) следующие изменения:

1.1. Наименование Решения изложить в следующей редакции: «Об учреждении функционального 

органа администрации Нижнетуринского муниципального округа и утверждении Положения о 

Финансовом управлении администрации Нижнетуринского муниципального округа»;

1.2. Приложение № 1 к Решению изложить  в новой редакции (Приложение №1).

2. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Нижнетуринского городского округа и официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа.

3. Настоящее Решение подлежит опубликованию. Опубликованию в газете «Время» подлежит текст 

муниципального нормативного  акта без приложений. С полным текстом данного документа можно 

ознакомиться на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа (http:// ntura.

midural.ru) и официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа (http://duma-nt.ru).

4.  Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 

5. Контроль исполнения данного Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

местному самоуправлению и общественной безопасности (Потапов Ю.А.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                            

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 24.10.2024 № 219  г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа 
от 30 ноября 2023 года № 144 «Об утверждении Положения о Комитете                               

по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нижнетуринского 

городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 30 ноября 2023 года № 144 «Об 

утверждении Положения о Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации 

Нижнетуринского городского округа» (далее - Решение) следующие изменения:

1.1. Наименование Решения изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации 

Нижнетуринского муниципального округа».

1.2. Пункт 1 Решения изложить в новой редакции:

«1. Утвердить Положение о Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации 

Нижнетуринского муниципального округа (Приложение № 1)».

1.3. Наименование Приложения № 1 к Решению (далее - Положение) изложить в новой редакции:

«Положение о Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации 

Нижнетуринского муниципального округа».

1.4. Пункт 1.8. раздела 1 «Общие положения» изложить в новой редакции:

«1.8. Полное наименование Комитета: Комитет по управлению муниципальным имуществом 

администрации Нижнетуринского муниципального округа.

Сокращенное наименование Комитета: КУМИ администрации Нижнетуринского муниципального 

округа.

Юридический и фактический адрес Комитета: 624221, Российская Федерация, Свердловская область, 

г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, д. 2А, комната 204».

1.5. По тексту Положения слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа».

2. Председателю Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 

Нижнетуринского муниципального округа Е.Н. Сарычевой обеспечить государственную регистрацию 

изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица, в установленном законом 

порядке.

3. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2025 года.

4. Настоящее Решение подлежит опубликованию в еженедельной газете «Время», на официальном 

сайте администрации Нижнетуринского городского округа (http://ntura.midural.ru) и официальном 

сайте Думы Нижнетуринского городского округа (http://duma-nt.ru).

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

местному самоуправлению и общественной безопасности (Потапов Ю.А.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                    

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов 

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  24.10.2024  №  220 г. Нижняя Тура

Об утверждении Перечня объектов собственности Нижнетуринского 
городского округа, подлежащих приватизации в 2025 году и плановом периоде                           

2026 - 2027 годах

В целях повышения эффективности управления объектами муниципальной собственности 

Нижнетуринского городского округа, учитывая предложения Комитета по управлению муниципальным 

имуществом администрации Нижнетуринского городского округа, руководствуясь статьями 10, 

13 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества», статьей 2 Положения «О приватизации муниципального имущества 

Нижнетуринского городского округа», утвержденного Решением Думы Нижнетуринского городского 

округа от 05 марта 2009 года № 164, статьей 3, частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 

2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 

государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности 

и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 6, подпунктом 5 пункта 2 статьи 23, 

пунктом 2 статьи 55 Устава Нижнетуринского городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить Перечень объектов собственности Нижнетуринского городского округа, подлежащих 

приватизации в 2025 году и плановом периоде 2026 - 2027 годах (Приложение № 1).

2. Утвердить Перечень субъектов малого и среднего предпринимательства, которые имеют 

преимущественное право на приобретение муниципального имущества в соответствии с Федеральным 

законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 

находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Приложение № 2).

3. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2025 года.

4. Настоящее Решение подлежит опубликованию. Опубликованию в газете «Время» подлежит текст 

муниципального нормативного правового акта без приложений. С полным текстом данного документа 

можно ознакомиться на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа 

(http://ntura.midural.ru) и официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа (http://duma-nt.

ru).

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

бюджету, налогам и экономической политике (А.А.Дрожжин).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                    

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С.Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  24.10.2024  № 221 г. Нижняя Тура

Об утверждении перечня категорий граждан, проживающих на территории 

Нижнетуринского городского округа,  которым предоставляются меры 

социальной поддержки за счет средств  бюджета Нижнетуринского городского 

округа до 2026 года

В целях обеспечения дополнительных гарантий по социальной поддержке отдельных категорий 

граждан, проживающих в Нижнетуринском городском округе, учитывая принцип адресности, в том 

числе нуждаемости оказания данной помощи,  

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить перечень категорий граждан, проживающих на территории Нижнетуринского 

городского округа, которым предоставляются меры социальной поддержки за счет средств бюджета 

Нижнетуринского городского округа до 2026 года (Приложение № 1). 

2. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившим силу Решение Думы 

Нижнетуринского городского округа от 28.11.2017 года № 30 «Об утверждении перечня категорий 

граждан, проживающих на территории Нижнетуринского городского округа, которым предоставляются 

меры социальной поддержки за счет средств бюджета Нижнетуринского городского округа до 2026 

года».

3. Финансовому управлению администрации Нижнетуринского городского округа обеспечить 

финансирование данных мер социальной поддержки в пределах бюджетных ассигнований.

4. Настоящее Решение вступает в силу с 24 октября 2024 года.



«Время»

№ 62 (8483)

24 октября 2024 года 7

5. Настоящее Решение опубликовать в газете «Время».

6. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте Думы Нижнетуринского 

городского округа в телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

социальной политике, образованию, молодежной политике и спорту (Геллер Ю. А.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                             

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

Приложение № 1
к Решению Думы Нижнетуринского городского округа
от 24.10.2024г. № 221

Перечень категорий граждан, проживающих на территории Нижнетуринского 
городского округа, которым предоставляются меры социальной поддержки              
за счет средств бюджета Нижнетуринского городского округа до 2026 года

№ 
п/п

Категория граждан Вид и размер социальной поддержки

1.

Студенты дневного отделения (очной формы 
обучения) в государственном образователь-
ном учреждении среднего профессионально-
го образования «Исовский геологоразведоч-
ный техникум», проживающие в сельских 
населенных пунктах Нижнетуринского го-
родского округа

Скидка в размере 30% от  стоимости проезда на 
автомобильном транспорте общего пользования 
(кроме такси) пригородных маршрутов  при прое-
зде к месту учебы и обратно

2.

Дети, обучающиеся  в общеобразовательных 
организациях Нижнетуринского городского 
округа, из семей, среднедушевой доход кото-
рых ниже величины прожиточного миниму-
ма, установленного  в Свердловской области 
на момент подачи заявления

Обеспечение  набором канцелярских  товаров 
стоимостью  не более 300 рублей к началу учеб-
ного года

3.

- дети, в возрасте от 3-х до 14-ти лет включи-
тельно (по состоянию на 1 декабря текущего 
года) из семей, среднедушевой доход кото-
рых ниже величины прожиточного миниму-
ма, установленного в Свердловской области 
на момент подачи заявления;
- семьи, имеющие детей в возрасте от 3-х до 
14-ти лет включительно (по состоянию на 1 
декабря текущего года) состоящие на персо-
нифицированном учете в Территориальной 
комиссии города Нижняя Тура по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав

Обеспечение новогодними подарками стоимо-
стью не более 250 рублей

4.

-дети, в возрасте от 3-х до 17-ти лет включи-
тельно (по состоянию на 1 декабря текущего 
года), находящиеся на полном государствен-
ном обеспечении в государственном авто-
номном учреждении социального обслужива-
ния населения Свердловской области «Центр 
социальной помощи семье и детям города 
Нижняя Тура»;
- дети, в возрасте от 3-х до 17-ти лет включи-
тельно  (по состоянию на 1 декабря текущего 
года), находящиеся под надзором в государ-
ственном казенном учреждении социального 
обслуживания населения Свердловской обла-
сти «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних города Нижняя Тура»;

Обеспечение новогодними подарками стоимо-
стью не более 250 рублей

5.
Один из  членов семьи военнослужащих, по-
гибших (умерших) до 2022 года при прохо-
ждении военной службы  в мирное время

Ежегодная  материальная помощь, в размере 
3000,00 рублей

6.

Граждане, нуждающиеся в прохождении ме-
дицинской процедуры гемодиализа в центре 
амбулаторного диализа ООО «Диакав» г. Ниж-
няя Тура

Ежемесячная компенсация затрат на проезд к 
месту проведения гемодиализа и обратно из 
сельских населенных пунктов Нижнетуринского 
городского округа на автомобильном транспорте 
общего пользования, железнодорожном тран-
спорте пригородного маршрута на основании 
проездных документов гражданина и лица, его 
сопровождающего.
 - В случае использования личного транспорта, 
затраты на проезд возмещаются в размере фак-
тического расхода топлива для проезда автомо-
бильного транспорта из сельского населенного 
пункта, где проживает заявитель, до места про-
ведения гемодиализа и количества полученных 
процедур гемодиализа в месяц на основании 
подтверждающих документов гражданина и 
лица, его сопровождающего.
Срок обращения – не позднее 30-ти дней со дня 
поездки.

7.
Лица, приравненные к ветеранам ВОВ, про-
живающие на территории Нижнетуринского 
городского округа

Обеспечение цветами и (или) подарками, стои-
мостью до 2000,00 рублей, в связи с юбилейными 
датами, начиная с 90 лет.

8.

Законные представители воспитывающие 
детей-инвалидов, детей с туберкулезной ин-
токсикацией, детей-сирот, детей, оставших-
ся без попечения родителей, а также детей 
оставшихся без попечения родителей и на-
ходящихся в государственном учреждении, 
обучающихся в муниципальных образова-
тельных организациях, реализующих образо-
вательную программу дошкольного образова-
ния.

100 % освобождение от родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в дошкольных обра-
зовательных организациях Нижнетуринского 
городского округа

9.

Один из родителей (законных представите-
лей), воспитывающий в домашних условиях 
детей дошкольного возраста и проживающий 
в сельском населенном пункте Нижнетурин-
скогогородского округа в котором отсутству-
ет учреждение дошкольного образования

Компенсационные выплаты   родительской пла-
ты  за  присмотр и уход  за детьми  в муниципаль-
ных образовательных организациях, реализую-
щих образовательную программу дошкольного 
образования в поселках  в следующих размерах:
-  на  первого ребенка - 20%;
-  на второго  ребенка - 50%;
-  на третьего  ребенка - 70%
-  на четвертого и последующих детей — 100%

10.
Педагогические работники, работающие в 
сельских муниципальных образовательных 
учреждениях

Компенсация 50% стоимости проезда до места 
работы и обратно по предъявлению проездных 
документов

11.
Временный педагогический и обслуживаю-
щий персонал загородного детского оздоро-
вительного лагеря "Ельничный"

30% компенсация стоимости питания

12.
Граждане, больные туберкулезом или  с подо-
зрением на туберкулез

Возмещение стоимости проезда к месту консуль-
тации, и (или)лечения и обратно на автомобиль-
ном транспорте общего пользования, железно-
дорожном транспорте пригородного и междуго-
роднего, межобластного  маршрута на основании 
проездных документов по предъявлению справ-
ки из специализированного медицинского учре-
ждения

13.

Обеспечение подарочными комплектами дет-
ских принадлежностей семей с новорожден-
ными детьми, родившиеся в ГБУЗ СО «Нижне-
туринская центральная городская больница», 
один из родителей (единственный родитель) 
которых имеет место жительства в Нижнету-
ринском городском округе

Обеспечение подарочным комплектом детских 
принадлежностей стоимостью не более 10 000 
рублей

14.

Семьям с детьми, обучающимися в муници-
пальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, в которых члены 
семей призваны в соответствии с Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 21 сентя-
бря 2022 года № 647 «Об объявлении частич-
ной мобилизации в Российской Федерации» 
на военную службу по мобилизации в Воору-
жённые силы Российской Федерации, а также 
мобилизованы для восполнения численности 
воинских частей Российской Федерации.

100 % освобождение от родительской платы за 
присмотр и уход за детьми,  на период мобили-
зации

15.

Семьям с детьми, обучающимися в муници-
пальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, в которых члены 
семей принимают участие в специальной 
военной операции на территории Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики.

100 % освобождение от родительской платы за 
присмотр и уход за детьми,  на период участия в 
специальной военной операции

16.
Семьям, постоянно проживающим на террито-
рии Нижнетуринского городского округа, не-
прерывно состоящим в браке не менее 50 лет

Приобретение и вручение букета цветов стоимо-
стью не более 2000,00 рублей

17.

Законные представители ребёнка, обучаю-
щегося в муниципальных образовательных 
организациях Нижнетуринского городского 
округа, реализующих образовательную про-
грамму общего образования, супруг (супруга) 
которого принимает участие в специальной 
военной операции на территории Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и не является закон-
ным представителем ребёнка.

100 % освобождение от оплаты за питание в об-
щеобразовательных организациях Нижнетурин-
ского городского округа на период участия в спе-
циальной военной операции

18.

Законные представители ребёнка, обучающе-
гося в муниципальной образовательной орга-
низации, Нижнетуринского городского окру-
га реализующая образовательную программу 
общего образования, супруг (супруга) которо-
го призваны в соответствии с Указом Прези-
дента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» на 
военную службу по мобилизации в Воору-
женные силы Российской Федерации, а также 
мобилизованы для восполнения численности 
воинских частей Российской Федерации и не 
является законным представителем ребёнка.

100 % освобождение от оплаты за питание в об-
щеобразовательных организациях Нижнетурин-
ского городского округа на период участия в спе-
циальной военной операции

19.

Обучающиеся муниципальных образователь-
ных организаций Нижнетуринского город-
ского округа, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, закон-
ные представители которых являлись участ-
никами специальной военной операции и 
погибли при выполнении задач в ходе боевых 
действий.

100 % освобождение от родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в дошкольных обра-
зовательных организациях Нижнетуринского 
городского округа.

20.

Законные представители, воспитывающие 
детей с ограниченными возможностями здо-
ровья, обучающихся в муниципальных обра-
зовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного 
образования.

40 % освобождение от родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в дошкольных обра-
зовательных организациях Нижнетуринского 
городского округа

21.

Семья, зарегистрированная на территории 
Нижнетуринского городского округа, гражда-
нина, убывшего для прохождения военной 
службы через военный комиссариат Свер-
дловской области или пункт отбора на воен-
ную службу по контракту (1 разряда) в городе 
Екатеринбург, заключившего в период с 1 ав-
густа по 31 декабря 2024 года контракт о про-
хождении военной службы с Министерством 
обороны Российской Федерации, зарегистри-
рованный в Свердловской области

Единовременную денежную выплату в размере 
100 тыс. рублей

22.

Семья участника специальной военной опера-

ции и семья участника специальной военной 

операции, погибшего в ходе её проведения, 

зарегистрированная и проживающая в домах 

с печным отоплением (отопление дровами 

является основным способом обогрева жило-

го помещения) в Нижнетуринском городском 

округе до 01.05.2025 года

Приобретение и доставка колотых дров на одно 

домовладение в количестве 5 кубических ме-

тров один раз в год

23.

Матерям, зарегистрированным на террито-

рии Нижнетуринского городского округа и 

получившим знак отличия Свердловской об-

ласти «Материнская доблесть».

Приобретение и вручение букета цветов стоимо-

стью не более 2000,00 рублей

24.

Гражданам, получившим звание «Почётный 

гражданин Нижнетуринского городского 

округа»

Приобретение и вручение букета цветов стоимо-

стью не более 2000,00 рублей

25.

Семье Почётного гражданина НТГО, почетно-

го гражданина г. Нижняя Тура, Почётного гра-

жданина пос.Ис

В случае смерти возложение венка стоимостью 

не более 2000 рублей



«Время»

№ 62 (8483)

24 октября 2024 года8

Учредители:  

Департамент   

информационной политики  

Свердловской области,  

Администрация Нижнетуринского 

городского округа.

Директор - главный редактор 

Кошелева Ирина Александровна

Адрес редакции и издателя:  

624221, г. Нижняя Тура,  

ул. 40 лет Октября, 2А.

E-mail: reporter@vremya-tura.ru.

Главный редактор 2-76-66

Корреспонденты 2-79-87

Факс 2-79-62

Реклама, объявления 2-79-62

Индекс 447.

Объем  2  п. л. Заказ  № 26032. 

Номер отпечатан: Типография ОOО «Типография Нижне-

тагильская», 622036, РФ, Свердловская область, г. Ниж-

ний Тагил,  ул. Газетная, 81. Тел.: +7 (3435) 49-90-99.  

Распространяется бесплатно и платно по свободной цене. 

Дни выхода – среда, четверг. Тираж – 500 экземпляров 

(среда), 3700 экземпляров (четверг)

За содержание рекламы и объявлений ответственность несут рекламо-

датели. Использование опубликованных в газете «Время» материалов и 

фотографий возможно только с письменного разрешения редакции. 

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 

в сфере массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 

Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01777 от 20 июня 2019 года.

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от   24.10.2024   № 222  г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа              
от 15 сентября 2022 года № 8 «О формировании постоянных депутатских 

комиссий Думы Нижнетуринского городского округа»

На основании Устава Нижнетуринского городского округа, Регламента Думы и Положения о 

постоянных депутатских  комиссиях Думы Нижнетуринского городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 15 сентября 2022 года № 8 «О 

формировании постоянных депутатских комиссий Думы Нижнетуринского городского округа» 

(с изменениями, внесенными Решением Думы НТГО № 93 от 25.05.2023 года), (далее — Решение), 

следующие изменения:

1.1. Пункт 2 Решения изложить в следующей редакции:

2.Избрать комиссию:

-по бюджету, налогам и экономической политике в следующем составе:

1. Дрожжин Александр Александрович – председатель комиссии

2. Закирулин Ринат Ахатович

3. Лавринайтис Лариса Леонидовна

4. Мальцев Станислав Юрьевич

 -по социальной политике, образованию, молодежной политике и спорту  в следующем составе:

1. Геллер Юрий Алексеевич -  председатель комиссии

2. Бехтерева Лидия Борисовна

3. Буторина Нелли Владимировна

4. Спехов Евгений Анатольевич

5. Фаргер Алёна Вячеславовна

-по жилищно-коммунальному хозяйству и природопользованию в следующем составе:

1. Мартемьянов Виталий Владимирович  – председатель комиссии

2. Дергачёв Фёдор Львович

3. Потапов Юрий Алексеевич

-по местному самоуправлению и общественной безопасности в следующем составе:

1. Потапов Юрий Алексеевич– председатель комиссии

2. Рябцун Сергей Васильевич

3. Телепаев Фёдор Петрович

 2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Время» и разместить на официальном сайте Думы 

Нижнетуринского городского округа.

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С.Бобов    

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от   24.10.2024  № 223 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа               
от 27 октября 2022 года   № 17  «Об утверждении графика  приема  избирателей  

депутатами Думы Нижнетуринского городского округа седьмого созыва

В соответствии с  Уставом Нижнетуринского городского округа, Регламентом Думы Нижнетуринского 

городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести  в  график приема избирателей депутатами Думы Нижнетуринского городского округа 

седьмого созыва, утвержденный Решением Думы Нижнетуринского городского округа  от 27.10.2022 

года   № 17 (с изменениями, внесенными Решениями Думы НТГО от 08.12.2022 года   № 30, от 27.04.2023 

года  № 86),  (далее - Решение), следующие изменения:

1.1. Приложение № 1 к Решению  изложить в новой редакции.

2. Настоящее Решение  опубликовать в газете «Время» и разместить на официальном сайте Думы 

Нижнетуринского городского округа http://duma-nt.ru.

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателей постоянных  депутатских 

комиссий Думы Нижнетуринского городского округа.

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С.Бобов

Приложение №1
к Решению Думы Нижнетуринского городского округа
от 24.10.2024 № 223

Г Р А Ф И К                                                                                                                                             
приема избирателей депутатами Думы Нижнетуринского городского округа

Границы избирательного округа
ФИО

депутата
Место приема Время приема

I

Город Нижняя Тура:
Улицы: Володарского, Заводская, Кар-
ла Маркса, Красная, Ленина, Набереж-
ная, Нагорная, Пионерская,

Пролетарская, Рыболовная, Садовая, 
Свердлова, Свободы, Серова, Сирене-
вая, Советская, Спортивная, Стаха-
новцев, Степана Разина, Строителей, 
Чайковского, Чапаева, Чкалова, Ши-
хановская, Щорса;

ул. 40 лет Октября д. 1, 1а, 1б, 1в, 1г, 2, 3, 
4, 4а, 5, 5а, 5в, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14,15;

ул. Декабристов д.7, 9, 11.

Переулок Речной.

Рябцун 
Сергей

Васильевич

Общественная 
приемная ВПП

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
(ул. 40 лет Октября,1д) 

 

Каждый 
понедельник

с 17-00 до 18-00

II

Город Нижняя Тура:
Микрорайон станция Мир.

Переулки: Бажова, Бондина, Ватути-
на, Пирогова.

Улицы: Дзержинского, Лермонтова, 
Луговая, Мамина-Сибиряка, Моло-
дежная, Островского, Парковая, Ста-
дионная, Труда, Чехова, Энергетиков, 
Яблочкова;

ул. 40 лет Октября д. 6а, 8а, 18, с 16 по 
29, 29а, 29б, 30, 30а, с 31 по  36, 36а, с 37 
по 39, 39а, 40, 41а, 42, 44;

ул. Декабристов д. 2, с 4 по 6, с 13 по 19, 
21, 23, 25, 27, 29, 45;

ул. Ильича д. 1, 2, 2а, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 14, 16, 18, 20, 22;

ул. Пархоменко д. 4, 6, 8, 10;

ул. Машиностроителей, д. 1.

Спехов
Евгений

Анатольевич

Дрожжин
Александр

Александрович

Дергачёв 
Фёдор

Львович

Общественная 
приемная ВПП

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
 (ул. 40 лет 
Октября,1д)

ГАУДОСО 
«Нижнетуринская 

ДШИ»
 (ул. Молодежная,2)

Общественная 
приемная ВПП

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
 (ул. 40 лет 
Октября,1д)

Каждый 
вторник

с 18-00 до 19-00

Каждый 
вторник

с 18-00 до 19-00

Каждый 
вторник

с 18-00 до 19-00

III

Город Нижняя Тура:
Улицы: Машиностроителей, с д. 2 до 
конца улицы;

ул. Усошина;

ул. Ильича д. 20а, 22а;

ул. Пархоменко д. 2.

Геллер
Юрий 

Алексеевич

Мальцев
Станислав
Юрьевич

Фаргер 
Алёна 

Вячеславовна

Общественная 
приемная ВПП

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
 (ул. 40 лет 
Октября,1д)

Общественная 
приемная ВПП

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
 (ул. 40 лет 
Октября,1д)

Общественная 
приемная ВПП

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
 (ул. 40 лет 
Октября,1д)

Каждый 
четверг 

с 18-00 до 19-00

Каждую среду
с 18-00 до 19-00

Каждая 
третья среда 

с 18-00 до 19-00

IV

Город Нижняя Тура:
Улицы: Малышева, Скорынина;

ул. Говорова, д. с 1 по 7, 9;

ул. Новая, д. 1а, 2;

ул. Декабристов д. 1а, 1б;

ул. 40 лет Октября, д. 10а;

Микрорайон станция ГРЭС.

Закирулин 
Ринат 

Ахатович

Лавринайтис
Лариса

Леонидовна

Телепаев 
Фёдор 

Петрович

Общественная 
приемная ВПП

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
 (ул. 40 лет 
Октября,1д)

Общественная 
приемная ВПП

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
 (ул. 40 лет 
Октября,1д)

Общественная 
приемная ВПП

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
 (ул. 40 лет 
Октября,1д)

Каждый 
четверг

с 18-00 до 19-00

Каждый 
четверг

с 17-00 до 18-00

Каждый 
четверг

с 18-00 до 19-00

V

Город Нижняя Тура:
Улицы: Береговая, Гайдара, 
 8 марта.

ул. Новая, д.1б, с 3 до конца улицы;

Переулок Первомайский;

Микрорайон  Железенка

Посёлки: Сигнальный, Ермаковский, 
Черничный, Большая Выя, Малая Выя, 
Платина.
КОК «Лесная сказка»;

Деревни: Новая Тура, Большая Имен-
ная, Малая Именная.

Бобов
 Кирилл 

Сергеевич

Мартемьянов 
Виталий 

Владимирович

Потапов
Юрий

Алексеевич

Общественная 
приемная ВПП

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
(ул. 40 лет Октября,1д)

Общественная 
приемная ВПП

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
 (ул. 40 лет 
Октября,1д)

Общественная 
приемная ВПП

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
 (ул. 40 лет 
Октября,1д)

Каждую 
пятницу

с 17-00 до 18-00

Каждую 
пятницу

с 17-00 до 18-00

Каждую 
пятницу

с 17-00 до 18-00

VI

Посёлки Артельный, Борисовский, 
Верх-Ис, Глубокое, Граневое, Ис, Ко-
сья, Лабазка, Маломальский, Покап, 
Талисман, Шуркино.

Бехтерева 
Лидия 

Борисовна

Буторина
Нелли

Владимировна

Администрация п. Ис, 
каб.№4

Клуб п.Косья

Администрация п. Ис, 
каб.№4

Клуб п.Косья

по Ису:
последний  

четверг 
месяца

с 17-00 до 18-00

по Косье:
1 раз в квартал
по договорен-

ности


